Maximum vero argumentum est naturam ipsam de inmortalitate animorum tacitam iudicare, quod omnibus curae sunt et maxumae quidem, quae post mortem futura sint.

Serit arbores, quae alteri saeculo prosint,

ut ait ille in Synephebis, quid spectans nisi etiam postera saecula

aller Völker folgern? Doch in Folge der Parenthese *multi* — *putanda est* unterdrückt Cic. den Nachsatz und fügt sogleich den Beweis an, dass eine solche Übereinstimmung statt findet.

vitioso more. Die angeborenen Vorstellungen *innatae cognitiones, προλήψεις*, sind richtig, aber durch die *corruptela malae consuetudinis* (de leg. I 12, 33. vgl. T. d. III 1, 2) werden sie verdorben.

aut consensus. Die Hdss. haben *consensus*, was unmöglich ist, da *consensus* und *consensio* (s. § 35 u. 36) gleichbedeutend sind. *consensus* bezieht sich im Gegensatz zu geordneten Versammlungen auf freie Vereinbarungen. 16, 37 *consensus theatri*. de leg. II 5, 13 *quae non magis legis nomen attingunt, quam si latrones aliquas consensu suo sanxerint*. ad Att. I 16, 3 *non enim unquam turpius in ludo talaris consensus fuit*.

primum, es fehlt ein *deinde*. Der entsprechende Gedanke liegt in *maximum vero*, womit das zweite Moment des Beweises angeführt wird. vgl. V 9, 25 *vexatur idem*.

nemo enim maeret: vgl. IV 8, 18 *luctus aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo, maeror aegritudo febilis*. — *ex eo est*, hat darin ihren Grund.

Atque haec: nämlich dass sie der Güter beraubt sind und dies empfinden, daher der Plural. Uebrigens leuchtet ein, dass auch dieses Argument gegen Cic. angewendet werden kann, denn es folgt daraus, dass auch der Glaube, die Todten empfänden den Verlust, naturgemäss ist, was Cic. § 12 widerlegt.

CAP. 14. 31. *tacitam*. Der Modus der Handlung (*tacito*) wird zur Eigenschaft des Subjects gemacht. Dadurch wird der Begriff des Schweigens stärker hervorgehoben. Der Gebrauch des lat. Adjectivs für deutsche Adverbien findet sich besonders bei *lactus*, *invitus* und allen Adjectiven, die einen Affect bezeichnen.

serit. Der Vers besteht wahrscheinlich aus Kretikern

— *Serit*

'Arbores, quae alteri saeculo prosint.

ut ait ille. *ille* fehlt in den besten Hdss. und ist in anderen durch

ad se pertinere? Ergo arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam, vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? Quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adaptationes filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulchrorum monumenta, elogia significant nisi nos
 32 futura etiam cogitare? Quid? illud num dubitas, quin specimen naturae capi deceat ex optima quaque natura? Quae est melior igitur in hominum genere natura quam eorum, qui se natos ad homines iuvandos, tutandos, conservandos arbitrantur? Abiit ad deos Hercules: numquam abisset, nisi, cum inter homines esset,
 15eam sibi viam munivisset. Vetera iam ista et religione omnium consecrata: quid in hac re publica tot tantosque viros ob rem publicam interfectos cogitasse arbitramur? isdemne ut finibus nomen suum quibus vita terminaretur? Nemo unquam sine magna spe
 33 immortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Licuit esse otioso Themistocli, licuit Epaminondae, licuit, ne et vetera et externa quaeram, mihi, sed nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saeculorum quoddam augurium futurorum, idque in maximis ingeniis altissimisque animis et existit maxime et adparet facillime. Quo quidem dempto quis tam esset amens qui semper in laboribus
 34 et periculis viveret? Loquor de principibus: quid poëtae? nonne post mortem nobilitari volunt? Unde ergo illud?